Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2729/2019

Sugere ao Poder Executivo Municipal
que disponibilize melhor a informação
sobre a classificação de risco e o
respectivo tempo de espera nos Prontos
Socorros;

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente,
verifique a possibilidade de disponibilização de informação sobre a classificação de
risco e o respectivo tempo de espera nos Prontos Socorros, neste Município;

Justificativa:

Este vereador tem recebido reclamações de pacientes que informaram

não serem avisados no atendimento sobre o tempo de espera de cada cor da pulseira

na classificação de risco. Alguns informaram nem ter conhecimento sobre a existência

de tempo para cada cor.

Sugerem que isto seja mais bem divulgado, como por exemplo, em

televisores da recepção junto a demais informações da saúde.

Desta maneira, o paciente saberia quanto tempo em média demoraria

seu atendimento.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de Agosto de 2.019.

Marcos Antonio Rosado Marçal

Marcos Rosado
-vereador-